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Poznámky k 31.12.2022  
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Obec Koválov 

Sídlo účtovnej jednotky Koválov 216 , 90603 

IČO 00309630 

Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení.    

Spôsob zriadenia - zo zákona č.369/1990 Zb. 

 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou 

obce pri výkone samosprávy starostlivosť o 

všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 

obyvateľov 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Starosta obce Vladimír Labaš 

Zástupca starostu obce  Dana Bilovská , zástupca starostu 

 Bežné účtovné obdobie Predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Priemerný prepočítaný počet 

zamestnancov počas účtovného 

obdobia 

- počet vedúcich zamestnancov  

12 

 

 

4 

12 

 

 

4 

- Počet dobrovoľníkov, ktorí 

vykonávali dobrovoľnícku 

činnosť pre účtovnú jednotku 

počas účtovného obdobia 

 

 

0 

 

 

18 

 

 

 

 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky Obec Koválov: 

Obecný úrad sa člení na jednotlivé oddelenia, ktoré zabezpečujú odborné úlohy v zmysle zákona. 

I.      Starosta obce:                Vladimír Labaš 

II.     Obecné zastupiteľstvo:  Dana Bilovská, Michaela Bombalová, Lenka Dojčanská, Tomáš Duchoslav,  

                                               Matej Kuba, Patrik Vach, Peter Vymislický 
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III.   Hlavný kontrolór obce:  Ing. Róbert Mozolič 

IV.   Obecný úrad:     zamestnanci:   Ivana Cintulová , Viera Kudláčová , Beáta Konečná , Pavol Bernát 

 

V.    Základná škola:   riaditeľka - Mgr. Elena Romančíková 

                                     učiteľka:  Mgr. Leokádia Vachová 

        Školský klub:  vychovávateľka: Klaudia Matuská 

VI.   Materská škola:  riaditeľka – Marcela Vymislická 

                                    učiteľka:  Dana Matuská 

   učiteľka: Monika Matulová 

         Školská jedáleň pri MŠ:  vedúca ŠJ – Klaudia Matuská 

                                                  kuchárka – Oľga Lanžová 

VII.  Komisie obecného zastupiteľstva: 

 1. Komisia stavebná a životného prostredia – predseda: Patrik Vach 

                Členovia: Ing. Stanislav Cák , Mgr. Peter Vymislický           

            2. Komisia kultúry a sociálnych vecí – predseda: Dana Bilovská 

                       členovia: Lenka Dojčanská, Marcela Vymislická, Ivana Cintulová,  

                                       Viera Kudláčová, Veronika Burajová 

 3. Komisia pre šport, mládež a telovýchovu – predseda: Tomáš Duchoslav 

           členovia: Vladimír Vach, Štefan Vach 

 4. Komisia priestupková a verejného poriadku – predseda: Mgr.Peter Vymislický 

                       členovia:  Pavol Pavelka 

 

                                                                            Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                            áno              nie 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov  

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

c) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

d) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

e) pohľadávky  menovitou hodnotou 

f) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

g) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

h) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 
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4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína prvým dňom od začiatku  mesiaca po uvedení dlhodobého majetku do používania .  

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na eurocenty nahor.  

Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z.z. o dani 

z príjmov v z.n.p. Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1. - 6. odpisovej skupiny, individuálne 

prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania.  

 

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom: 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1  8 1/8 

2  12 1/12 

3,4 20 1/20  

5,6 60 1/60 

 

 

Drobný nehmotný majetok od 1,00 Eur do 650,00 €, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky 

nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Od 650,00 € do 2400,00 €  ktorý je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje na účte 028- DDHM 

Drobný hmotný majetok od 1,00 € do 500,00 €, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým drobným hmotným majetkom sa účtuje na účet 501- Spotreba majetku. Od 500,00 € do 

1700,00 €  ktorý je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje na účte 029- DDHM 

 

 

5.  Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k: 

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                       áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 

- zásobám                                                                             áno              nie 

- pohľadávkam                                                                             áno              

nie 
 

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k nedokončeným investíciám podľa vnútorného predpisu 

účtovnej jednotky . 

 

 

Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 

že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

 

12 mesiacov najviac do výšky   25 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

24 mesiacov najviac do výšky   50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

36 mesiacov najviac do výšky 100% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 
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6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

 

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Textová časť k tabuľke č.1  :    

V tabuľke č.1 je vykázaný prírastok na účte 021 v sume 239 257,88 €, ktorý vznikol zaradením majetku – 

Parkovisko a chodník pri Hl,ceste a Športový areál do užívania, na účte 022 prírastok v sume 5 616,06 € 

zaradením majetku do užívania – Protipovodňová súprava pre DHZ a Technické zhodnotenie 

Kamerového systému, na účte 023 v sume 47 836,00 €, ktorý vznikol zaradením majetku- auto IVECO 

pre DHZ.  

V roku 2022 na účte 042 - Obstaranie DHM vykazuje účtovná jednotka prírastok v sume 295 987,59 €, 

úbytok v sume 295 987,59 €. Zostatok v sume 4 736,00 € predstavuje projektovú dokumentáciu na  

dvojgaráž k hasičskej zbrojnici v sume 2 756,00 € a projektová dokumentácia na multifunkčné ihrisko 

v sume 1 980,00 € . 

 
Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého majetku Prírastok Úbytok 

021 Zaradenie –Parkovisko a chodník pri Hl.ceste 114 187,32 €  

021 Zaradenie – Športový areál z FnPŠ 52 880,00 €  

021 Zaradenie – Športový areál z Vl.FP 72 190,56 €  

022 Zaradenie samost.hnut.vecí do majetku- Tech.zhodnotenie kamerového 

systému 
2 036,06 €  

022 Zaradenie – Protipovodňový vozík pre DHZ 3 580,00 €  

023 Zaradenie – IVECO pre DHZ 47 836,00€  

 

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

 
Druh poisteného majetku  Spôsob poistenia,  

hodnota poisteného majetku  

Výška poistenia 
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Dlhodobý majetok obce - budovy Živelné poistenie- 

DS -91 500,00 € 

Šatne TJ – 75 000,00 € 

Budova OU,ZŠ,MŠ- 980 000,00 € 

PZ – 108 000,00 € 

KD- 1 118 000,00 € 

 

 

 

1 198,20 € 

Dlhodobý majetok obce – Kamerový 

systém 

Poistenie elektroniky do výšky 59 573,00 

€ a pre prípad odcudzenia do výšky 

59 273,00 € 

488,23 € 

 

 

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  

 

 
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Pozemky 69 947,34 

Budovy, stavby 1 310 892,03 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 103 753,57 

Dopravné prostriedky  188 713,99 

Umelecké diela a zbierky 6 638,78 

Drobný dlhodobý  hmotný majetok 9 827,48 

Ostatný drobný dlhodobý majetok 1 500,00 

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 31 127,98 

Predmety z drahých kovov-Insígnia 1 124,05 

 

 

d) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku. 

V roku 2021 bola vytvorená opravná položka k nevyužitej projektovej dokumentácii na Multifunkčné 

ihrisko vo výške 100% v sume 1 980,00 € . 

 
Druh DM, ku ktorému 

bola tvorená opravná 

položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2020 

Zvýšenie  

OP 

Znížen

ie  

OP 

Zrušen

ie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2021 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

042 - Projektová 

dokumentácia  

 1 980,00   1980,00 Zvýšenie:  

Nevyužitie PD na výstavbu 

Multif.ihriska škôlky z dôvodu 

neúspechu pri podaní Žiadosti o NFP 

z EÚ 

 

 

B  Obežný majetok  

 

1. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  

 
Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota  

pohľadávok brutto 

Hodnota  

pohľadávok netto 
Opis 

Nedaňové príjmy 68 464,51 300,03 Poplatok za TKO  

Daňové príjmy 69 1 655,53 330,67 Daň z nehnuteľností a psa 

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 
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Textová časť k tabuľke č.3   

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam :  

Opravné položky sa tvorili k neuhradeným pohľadávkam podľa zostatkovej doby splatnosti. Zrušené boli 

opravné položky k uhradeným pohľadávkam 

 

 
Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2021 

Zvýšenie  

OP 

Zníženie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2022 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

Poplatok za TKO 152,55 17,75 5,82  152,55 Neuhradené pohľ. a úhrada v roku 

DzN a daň za psa 1 223,55 109,25 7,94  1 223,55 Neuhraď. pohľad. a úhrada v roku 

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4 : splatné k 31.12.2021 = 3 734,52 € 

   

 
Pohľadávky        Zostatok k 

31.12.2021 

Zostatok 

k 31.12.2022   

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti  

suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky z toho:  - -  

Krátkodobé pohľadávky z toho:  8 433,04 3 734,52 3 734,52 

- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti + pes 8 162,24 1 655,53 1 655,53 

- pohľadávky za KO a DSO 270,80 464,51 464,51 

- pohľadávky za nájom   0,00 0,00 0,00 

- pohľadávka za VH v ŠJ  0,00 0,00 0,00 

- pohľadávka za preplatok El.energiu. a plynu  0,00 1 238,58 1 238,58 

- poskytnuté zálohy-stravné 0,00 375,90 375,90 

 

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4 :  

 
Pohľadávky    Zostatok 

k 31.12.2022  

Zostatok 

k 31.12.2021  

Pohľadávky z toho:  3 734,52 8 433,04 

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 3 734,52 8 433,04 

   

b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho: - - 

   

c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:  - - 

   

 

e) pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia  

   
Opis predmetu záložného práva Hodnota predmetu Hodnota pohľadávky  

Vklad záložného práva na nehnuteľnosť 

dlžníka do katastra na LV č.461-Z-2401/03  z roku 

2003 na súpisnom čísle 10 

 

                      169,19 

 

       169,19 

 

2. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  

 
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 

Pokladnica 3 613,09 3 671,34 

Ceniny 12,50 1 027,25 

Bankové účty 69 563,04 144 692,35 
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3. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 1 514,76 940,49 

- poistné 783,56 739,56 

- predplatné 350,42 200,93 

- poplatok MUNIPOLIS- mobilný rozhlas 380,78 - 

  - poplatok ÚPREK a PS – Frekvencia DHZ - - 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

 
Názov položky 

Účet 

Zostatok  

k  

31.12.2021 

Zvýšenie  

 

Zníženie  

 

Presun Zostatok  

k  

31.12.2022 

Opis jednotlivých položiek a opis 

zmien jednotlivých položiek 

vlastného imania, najmä zmeny 

oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých 

rokov 

428 - 

Nevysporiadaný 

výsledok 

hospodárenia 

minulých rokov  

 

424 822,55 

 

200,36 

 

1 490,82 

 

+5 494,91 

 

429 027,00 

Oprava účtovania na 

333,324,321,331 a 472 

Výsledok 

hospodárenia  

(431) 

 

5 494,91 

  

-20107,07 

 

        - 

 

- 5 494,91 

 

-20 107,07 

Presuny -5 494,91 € : 

preúčtovanie HV za rok 2021 

HV za rok 2022 

 

 

B  Záväzky 

1. Rezervy - tabuľka č.7  

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 
Názov položky / Suma           Predpokladaný rok použitia  

Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom v sume 950,00 € 2023 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č.8  -  účtovná  jednotka neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti  

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2022   

Zostatok k 

31.12.2021 

Dlhodobé záväzky z toho:  18 988,30 21 984,41 

- záväzky zo sociálneho fondu 992,68 989,53 

- záväzky z investičnej dodávať. zmluvy – Rek. Verejného osvetlenia cez OMS 17 995,62 20 994,88 

   

Krátkodobé záväzky z toho:  32 066,36 30 491,12 

- záväzky voči dodávateľom 6 764,20 5 990,38 

- záväzky voči zamestnancom 11 395,57 11 379,40 

- záväzky voči poisťovniam  7 200,06 7 045,07 

- záväzky voči daňovému úradu 1 412,38 1 701,09 

- záväzky voči dodávateľom – Splátka v akt.roku-Rek. VO cez OMS 2 999,26 2 999,26 

- ostatné záväzky 2 294,89 1 375,92 

 

b)  záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
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Textová časť k tabuľke č.8  : 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2022  

Zostatok 

k 31.12.2021   

Záväzky z toho:  51 054,66 52 475,53 

a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  z toho: 32 066,36 30 491,12 

   

b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho: 15 988,98 15 985,89 

   

c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov z toho: 2 999,32 5 998,52 

   

 

c) popis významných položiek záväzkov  
Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2022 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2021 

Opis 

Záväzky zo SF 992,68 989,53 Sociálny fond 

Dodávatelia 6 764,20 5 990,38 Dodávatelia 

Prijaté preddavky 1 945,31 1 222,86 Prijaté preddavky v ŠJ strava 

Iné záväzky 349,58 125,48 Iné záväzky zamestnancov 

Zamestnanci 11 395,57 11 379,40 Zamestnanci mzdy 

Zúčtovanie s SP a ZP 7 200,06 7 045,07 Zúčtovanie s SP a ZP 

Ostatné priame dane 1 412,38 1 701,09 Ostatné priame dane-mzdy 

Dodávať. - Rek. VO cez OMS 2 999,26 2 999,26 Dodávatelia 
Neuhradené poistné - 27,58 Poistné - Majetok 

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 

Textová časť k tabuľke č.9 :  

V roku 2022 obec prijala Investičný bankový úver vo výške 100 001,11 € na obstaranie DHM 

Parkovisko a chodník pri Hl. s úrokovou sadzbou 0,686%, na základe uznesenia OZ č.16/2022 dňa 

24.3.2022. 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 12 477,00 €. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola 

poskytnutá bezúročne. Splatnosť je rozložená na 4 roky t.z. splatnosť prvej splátky je v roku 2024 

a splatnosť poslednej splátky je v roku 2027.  

 

b) opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 
Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

Investičný , dlhodobý - 

 

 

c) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci  
Poskytovateľ  

návratnej výpomoci 

Druh prijatej 

návratnej výpomoci 

/krátkodobá, 

dlhodobá/ 

Účel  

použitia 

Dátum 

splatnosti 

Výška prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2021 

Výška prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2020 

MF SR zo štátnych finančných aktív dlhodobá Samosprávne 

funkcie 

 

31.10.2027 12 477,00 12 477,00 
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4. Časové rozlíšenie  

a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
Opis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2022 Zostatok  k 31.12.2021 

Výdavky budúcich období spolu z toho: 375 221,24 311 001,80 

Kap. Transfer. Z EU- Rekonštrukcia chodníkov  55 849,00 59 357,80 

KT zo ŠR – Tech. zhodnotenie TATRA 148 82 716,66 93 869,46 

Kap. transfer. Z EU-Rek. Chodníkov 45 052,78 53 960,98 

Majetok zo ŠR 53 508,44 60 089,53 

Územný plán obce zo ŠR 4 041,96 4 486,92 

Kap.transf. z EU – Kamerový systém 29 219,15 39 237,11 

Darované-MV SR-pre DHZ 49 568,60 - 

Ostatné-Cintor.popl.,Školné,Rodičia ZŠ a MŠ 3 048,43 - 

FnPŠ – Športový areál 52 216,22 - 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  
Kapitálový transfer na:  Stav k 31.12.2022 Stav k 31.12.2021 

FnPŠ - Športový areál 52 880,00 - 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2022 Suma k 31.12.2021 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  9 971,04 7 102,76 

602 - Tržby z predaja služieb 

- Strava 

- Režijné výnosy ŠJ 

       - vyhlasovanie rozhlasom  

 

9 592,25 

312,79 

66,00 

 

6 797,25 

237,51 

68,00 

b)  aktivácia 2 798,36 2 185,22 

622 - Aktivácia vnútroorganizačných služieb z toho: 

- Náklady 55% na stravu v ŠJ 

 

2 798,36 

 

2 185,22 

c)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 326 741,25 302 819,19 

632 - Daňové výnosy samosprávy 

- podielové dane 

- daň z nehnuteľností  

- daň za psa 

- za užívanie VP 

 

 

262 441,08 

45 619,80 

670,00 

52,42 

 

240 205,70 

43 360,00 

666,66 

60,28 

633 - Výnosy z poplatkov  

- správne poplatky  

- KO a DSO 

 

832,40 

17 125,55 

 

1 399,00 

17 127,55 

d)  finančné výnosy 807,80 585,93 

662 - Úroky z toho: 

-  
- - 

668 - Ostatné finančné výnosy z toho: 

- Podiely zo zisku Urbárska spol. Koválov 

- Prieskumné územie-Nafta a.s. 

- Ostatné fi. výnosy 

 

- 

562,80 

245,00 

 

- 

562,80 

23,13 

e)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

 

93 088,97 

 

117 891,58 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho: 

- bežný transfer na ZŠ-NFP 

- Matrika 

- UPSVaR-§54 

- ŠU SR SODB2021 

- UPSVaR – strava v ŠJ 

- MV SR – DPO SR – 2022 účtované na 697 

- MV SR- Celoploš. testovanie COVI19 

46 953,96 

36 867,00 

2 380,02 

250,94 

- 

668,20 

- 

- 

77 361,48 

40 598,00 

2 474,20 

- 

1 907,05 

1 858,40 

3 000,00 

23 595,00 
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- ÚV SR- Vojnové hroby 

- VÚC 

- Voľby OSO a OSK 

- MŠ -predškoláci 

- 

1 500,00 

1 247,53 

3 105,00 

1 100,00 

1 600,00 

- 

- 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR z toho: 

       - zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR  

- Zúčtov. KT z EU 

41 021,34 

24 216,54 

16 804,80 

38 510,16 

21 705,36 

16 804,80 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov 

mimo verejnej správy z toho: 

- Rodičia MŠ a ZŠ 

- DPO SR pre DHZ 

5 113,67 

 

2 113,67 

3 000,00 

2 019,94 

 

2 019,94 

- 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo 

verejnej správy-darovaný majetok 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

f)  ostatné výnosy 13 938,10 11 785,30 

641 - Tržby z predaja DNM a DHM z toho: 

- Predaj pozemkov 

 

- 

 

730,00 

648 - Ostatné výnosy z toho: 

- Prenájom majetku a pozemkov 

- Interkultur. Vzdelávanie v MŠ a ZŠ 

- Školné v MŠ a ZŠ 

- Recyklačný fond 

- Ostatné výnosy-papier, účastnícky poplatok 

 

13 938,10 

2 922,89 

7 443,94 

2 720,00 

- 

850,97 

11 055,30 

3 069,28 

4 376,24 

2 760,00 

510,78 

339,00 

g)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia 853,76 1 050,83 

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti z toho: 

- Rezerva na audi 

840,00 

840,00 

750,00 

750,00 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

z toho: 

- Zúčtovanie opravných položiek TKO, DzN, Pes 

13,76 

 

13,76 

300,83 

 

300,83 

 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 448 199,28 €, čo predstavuje nárast 

výnosov oproti roku 2021, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 443 420,81 €.  

Nárast výnosov bol spôsobený vyššími výnosmi z DÚ a navýšením KT zo ŠR. 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- podielové dane vo výške  262 441,08 € , čo predstavuje nárast o 9,25 % vo výške 22 235,38 € 

- daň z nehnuteľnosti vo výške 45 619,80 € , čo predstavuje nárast o 5,21 % vo výške 2 259,80 € 

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 17 125,55 € 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 46 953,96 € (účet 693) 

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 41 021,34 € (účet 694) 

 

 

2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov 
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2022 Suma k 31.12.2021 

a)  spotrebované nákupy 55 110,58 62 704,49 

501 - Spotreba materiálu z toho: 35 061,78 39 269,54 

502 - Spotreba energie z toho: 

- elektrická energia 

- voda 

- plyn 

20 048,80 

9 721,64 

502,28 

9 824,88 

23 434,95 

10 948,47 

617,82 

11 868,66 

b)  služby 51 266,30 50 727,05 

511 - Opravy a udržiavanie z toho: 

- Oprava DHM, Ver.osvetlenia, Výpočt.techniky 

4 417,91 

4 417,91 

8 902,26 

4 827,23 

512 – Cestovné  6,37 - 

513 - Náklady na reprezentáciu  z toho: 466,70 242,21 

518 - Ostatné služby z toho: 46 375,32 41 582,58 
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- Odvoz TKO 24 083,51 22 939,56 

c)  osobné náklady 278 912,87 239 669,74 

521 - Mzdové náklady  201 685,22 173 340,83 

524 - Zákonné sociálne náklady 67 075,47 58 576,10 

527 - Zákonné sociálne náklady  10 152,18 7 752,81 

d)  dane a poplatky 390,88 326,82 

538 - Ostatné dane a poplatky z toho: 390,88 326,82 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  72 038,56 69 005,12 

551 - Odpisy  DNM a DHM z toho: 

- odpisy z vlastných zdrojov 

- odpisy z cudzích zdrojov  

70 961,56 

29 939,86 

39 174,30 

1 847,40 

66 044,59 

27 534,43 

38 510,16 

553 - Tvorba ostatných rezerv z toho: 

- rezerva na AUDIT 

950,00 

950,00 

840,00 

840,00 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek z toho: 

- k daňovým pohľadávkam 

- k nedaňovým pohľadávkam 

127,00 

109,25 

17,75 

2 120,53 

117,03 

2 003,50 

f) finančné náklady 4 446,22 2 730,49 

562 - Úroky z toho: 269,53 110,50 

568 - Ostatné finančné náklady z toho: 

    - poistné 

4 176,69 

2 587,64 

2 619,99 

2 012,80 

g)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 4 568,00 2 807,00 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektov 

verejnej správy z toho: 

- bežný transfer CVČ Senica 

468,00 

 

468,00 

207,00 

 

207,00 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 

verejnej správy z toho: 

- bežný transfer DHZ a TJ 

- BT – DSS a ZPS Svetluška 

4 100,00 

 

2 900,00 

1200,00 

2 600,00 

 

2 600,00 

- 

h) ostatné náklady 1 572,94 9 955,19 

541 - ZC predaného DNM a DHM z toho: 

- Zc za odpredané pozemky 

- 

- 

 

12,50 

12,50 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť z toho: 

- Dobrovoľnícka činnosť na celopl.test.na COVID19 

- Členské príspevky 

1 572,94                             

- 

                         1 532,55 

                     9 942,69 

                     8 700,00 

1 242,69                                 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 468 306,35 €, čo predstavuje nárast 

nákladov oproti roku 2021, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 437 925,90 €.  

Nárast nákladov bol spôsobený navýšením mzdových prostriedkov, navýšením za vývoz TKO . 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- mzdové náklady vo výške  201 685,22 € 

- sociálne náklady vo výške 67 075,47 € 

- služby za vývoz TKO  vo výške 24 083,51 €   

- odpisy vo výške 70 961,56 € 

- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške 4 100,00 € (účet 586) 

 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

1.  Ďalšie informácie  

 
Významné položky  Hodnota Účet 

Majetok OU 40 052,32 750 001 

Majetok v KD 21 507,34 750 004 , 750 005 

Majetok ZŠ 22 259,03 750 009 

Majetok MŠ 14 652,83 750 010 
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Majetok  DHZ Koválov 20 399,60 750 007 

Materiál v skladoch civilnej ochrany 399,22 750 003 

 

 

Čl. VII 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Textová časť k tabuľke č.12-14: 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12. 2021  uznesením č.56/2021 

 

Rozpočet bol zmenený osem krát: 

1. prvá zmena k 31.03.2021 na základe §14 odst.2 ,písm. a) a b) Z.z.č.583/2004, v súlade s uznesením 

č.48/2020- Zásad hospodárenia s FP , na vedomie OZ uznesením č. 38/2022 dňa 18.8.2022 

2. druhá zmena k 30.06.2020 vykonaná na základe §14 odst.2, Z.z.č.583/2004, v súlade s uznesením 

č.48/2020- Zásad hospodárenia s FP, na vedomie OZ uznesením č. 39/2022 dňa 18.8.2022 

3. tretia zmena k 31.7.2022 vykonaná na základe §14 odst.2  Z.z.č.583/2004, na vedomie OZ uznesením 

č. 40/2022 dňa 18.8.2022 

4. štvrtá zmena k 31.8.2022 vykonaná na základe §14 odst.2, Z.z.č.583/2004, v súlade s uznesením 

č.48/2020- Zásad hospodárenia s FP , na vedomie OZ uznesením č. 44/2022 dňa 18.10.2022 

5. piata zmena k 30.9.2022 vykonaná na základe §14 odst.2  Z.z.č.583/2004, na vedomie OZ uznesením 

č. 45/2022 dňa 18.10.2022 

6. šiesta zmena k 30.11.2022 vykonaná na základe §14 odst.2, Z.z. 583/2004, v súlade s uznesením 

č.48/2020- Zásad hospodárenia s FP , na vedomie OZ uznesením č. 11/2023 dňa 15.12.2022 

7. siedma zmena k 15.12.2022 vykonaná na základe §14 odst.2, Z.z. 583/2004 schválená OZ uznesením 

č.12/2023 dňa 15.12.2022 

8. ôsma zmena k 31.12.2022 vykonaná na základe §14 odst.2, Z.z. 583/2004, v súlade s uznesením 

č.48/2020- Zásad hospodárenia s FP , na vedomie OZ v roku 2023 . 

 

 

Výška dlhu obce podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č.15. 

 

 

Čl. VIII 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2022. Upozorňujeme ale na skutočnosť pokračovania šírenia ochorenia 

COVID - 19, čo má negatívny vplyv na fungovanie obce. 

 

 

 


